Município de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ATA DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2017

Aos onze dias do mês de setembro do corrente ano, às 8h30min, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, para proceder o recebimento e abertura dos

envelopes contendo habilitação e propostas relativas à Tomada de Preços nº 005/2017,

tendo como objeto a contratação de empresa especializada para execução de obras visando a

construção de um muro de contenção na EMPEIEF Barracão do Rio Possmoser, conforme

planilhas, projetos e demais anexos. No dia e hora marcados para a reunião de recebimento

e abertura dos envelopes, compareceram ao protocolo para apresentar as propostas

relativas ao certame às empresas: Gonzales Engenharia Ltda, Ultra Com

Construtora LTDA - ME, Murar Construtora LTDA, Ideal Sistemas e Prestações

de Serviços e Construtora Ohnesorge LTDA. Dando inicio aos trabalhos a Comissão

realizou a abertura dos envelopes de habilitação. Analisada a documentação neles

contida a Comissão apurou que as empresas acima relacionadas apresentaram toda a

documentação requerida no Anexo 02 do edital, sendo declaradas aptas para a segunda

fase do certame. A seguir, foram abertos os envelopes contendo as propostas das

empresas acima. Não foram encontradas irregularidades na forma de apresentação das

mesmas. Foram ofertados os seguintes valores: Gonzales Engenharia Ltda - R$

19.874,13 (Dezenove Mil, Oitocentos Setenta e Quatro Reais e Treze Centavos),

Construtora Ohnesorge LTDA - R$ 15.431,17 (Quinze Mil, Quatrocentos e Trinta

e Um Reais e Dezessete Centavos), Ideal Sistemas e Prestações de Serviços - R$

15.397,43 (Quinze Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e Três

Centavos), Murar Construtora LTDA - R$ 15.231,25 (Quinze Mil, Duzentos e

Trinta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos) e Ultra Com Construtora LTDA -

ME - R$ 18.451,73 (Dezoito mil, Quatrocentos e Cinquenta e Um Reais e Setenta e

Três Centavos). Seguidamente foram realizados os cálculos para a aferição da

exequibilidade das propostas ofertadas e todas mostraram-se exequíveis. E não havendo

mais nada para se constar, a reunião foi encerrada e extraída a presente ata, que será

assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

Alaélio Bráz Daleprane

Elsa Roepke

Presidente da C.P.L  Membro da C.P.L

Marcos Roberto Pellacani  Hastromiro Ponath

Membro da C.P.L  Membro da C.P.L

Wallas Patrick Hammer  Antônio de Souza Melo

Membro da C.P.L  Ultra Com Construtora LTDA - ME